1-553/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Миасс 24 ноября 2020 года.

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой С.Н.

с участием: государственного обвинителя Сорокина Д.Ю.

защитника Рааб Е.В.

подсудимой ФИО1 

при секретаре Давлетовой А.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ..., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч. 6 п. «б» УК РФ,

у с т а н о в и л:

В период времени с 15 июля 2019 года по 14 февраля 2020 года с целью систематического извлечения материальной выгоды ФИО1 в нарушение п. 5 ст. 4 Федерального закона РФ от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», предусматривающего запрет на реализацию на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками, п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (с изменениями и дополнениями в редакции от 07.02.2019 года), предусматривающего обязательную маркировку акцизными марками для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию с целью ее реализации, осуществляла незаконную деятельность по хранению в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 15 июля 2019 года по 26 июля 2019 года в киоске, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 в целях сбыта хранила немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 

120 пачек с сигаретами Корона слим стоимостью 55,02 рублей за 1 пачку, всего на сумму 10 202 рубля 40 копеек; 

140 пачек с сигаретами Credo стоимостью 74, 86 рублей за 1 пачку, всего на сумму 10 480 рублей 40 копеек;

80 пачек с сигаретами Minsk Сapital MS стоимостью 83,62 рубля за 1 пачку, всего на сумму 6 689 рублей 60 копеек;

33 пачки с сигаретами Minsk Сity MS стоимостью 83,62 рубля за 1 пачку, всего на сумму 2 759 рублей 46 копеек;

143 пачки с сигаретами NZ Black Power стоимостью 83,62 рубля за 1 пачку, всего на сумму 11 957 рублей 66 копеек; 

90 пачек с сигаретами Корона стоимостью 83,03 рубля за 1 пачку, всего на сумму 7 472 рубля 70 копеек;

241 пачка с сигаретами NZ Gold Compact, стоимостью 87,61 рублей за 1 пачку всего на сумму 21 114 рублей 01 копейка;

45 пачек с сигаретами Корона Стиль стоимостью 88,31 рублей за 1 пачку всего на сумму 3 973 рубля 95 копеек;

47 пачек с сигаретами A&B DEMI RED стоимостью 85,31 рублей за 1 пачку, всего на сумму 4 009 рублей 57 копеек;

119 пачек с сигаретами Корона слим 100 стоимостью 85,62 рублей за 1 пачку, всего на сумму 10 188 рублей 78 копеек;

38 пачек с сигаретами MINSK CITY стоимостью 80,24 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 049 рублей 12 копеек;

29 пачек с сигаретами MAC – RED KING SIZE стоимостью 87,84 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 547 рублей 36 копеек;

31 пачка с сигаретами NZ Safari стоимостью 80,24 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 487 рублей 44 копеек;

50 пачек с сигаретами BOND BLUE стоимостью 88,62 рублей за 1 пачку, всего на сумму 4 431 рубль;

49 пачек с сигаретами BOND RED стоимостью 86,65 рублей за 1 пачку, всего на сумму 4 245 рублей 85 копеек;

20 пачек с сигаретами OSCAR BLACK стоимостью 82,78 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1 655 рублей 60 копеек;

116 пачек с сигаретами Rothmans Demi стоимостью 90 рублей за 1 пачку, всего на сумму 10 440 рублей;

31 пачка с сигаретами MARBLE DEMI стоимостью 78,76 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 441 рублей 56 копеек;

38 пачек с сигаретами PLAY HIT стоимостью 86,65 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 292 рубля 70 копеек;

132 пачки с сигаретами BOND COMPACT BLUE стоимостью 92,99 рублей за 1 пачку, всего на сумму 12 274 рублей 68 копеек; 

44 пачки с сигаретами MAC - SILVER NANO стоимостью 82,15 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 614 рублей 60 копеек;

20 пачек с сигаретами Kent HD White стоимостью 85,61 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1 712 рублей 20 копеек;

20 пачек с сигаретами WINSTON BLUE SUPER SLIMS стоимостью 88,47 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1 769 рублей 40 копеек;

42 пачки с сигаретами Корона Super Slims Menthol стоимостью 82,03 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 445 рублей 26 копеек;

57 пачек с сигаретами Rothmans Demi Click стоимостью 118,03 рублей за 1 пачку, всего на сумму 6 727 рублей 71 копейка;

13 пачек с сигаретами Rothmans Demi Click Amber стоимостью 115,35 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1 499 рублей 55 копеек;

37 пачек с сигаретами Rothmans Double Click стоимостью 111,55 рублей за 1 пачку, всего на сумму 4 127 рублей 35 копеек;

15 пачек с сигаретами ROTHMANS D-MIX стоимостью 71,89 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1 078 рублей 35 копеек;

27 пачек с сигаретами LD Autograph Club Compact Lounge стоимостью 107,57 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 904 рубля 39 копеек;

17 пачек с сигаретами L&M Loft Sea Blue стоимостью 119,33 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 028 рублей 61 копейка;

11 пачек с сигаретами L&M Mix Loft стоимостью 111,55 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1 227 рублей 05 копеек;

33 пачки с сигаретами L&M Loft Blue стоимостью 119,33 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 937 рублей 89 копеек;

70 пачек с сигаретами WINSTON XSTYLE стоимостью 89,10 рублей за 1 пачку, всего на сумму 6 237 рублей 70 копеек;

16 пачек с сигаретами WINSTON COMPACT PLUS SILVER стоимостью 102,59 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1 641 рубль 44 копейки;

97 пачек с сигаретами WINSTON COMPACT PLUS BLUE стоимостью 102,59 рублей за 1 пачку, всего на сумму 9 951 рубль 23 копейки;

70 пачек с сигаретами Winston XStyle Dual стоимостью 85,66 рублей за 1 пачку, всего на сумму 5 996 рублей 20 копеек;

77 пачек с сигаретами Winston Compact Plus Impulse стоимостью 80,68 рублей за 1 пачку, всего на сумму 6 212 рублей 36 копеек;

26 пачек с сигаретами CAMEL BLUE стоимостью 101,11 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 628 рублей 86 копеек;

20 пачек с сигаретами CAMEL YELLOW стоимостью 101,11 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 022 рубля 20 копеек;

48 пачек с сигаретами PARLIAMENT Aqua Blue стоимостью 105,58 рублей за 1 пачку, всего на сумму 5 067 рублей 84 копейки;

39 пачек с сигаретами ROTHMANS KING SIZE стоимостью 92,90 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 623 рубля 10 копеек;

20 пачек с сигаретами ROTHMANS KING SIZE Silver стоимостью 121,51 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 430 рублей 20 копеек;

66 пачек с сигаретами Kent HD Blue стоимостью 85,61 рублей за 1 пачку, всего на сумму 5 650 рублей 26 копеек;

96 пачек с сигаретами Kent HD Silver стоимостью 85,61 рублей за 1 пачку, всего на сумму 8 218 рублей 56 копеек;

78 пачек с сигаретами KENT HDI BLUE стоимостью 86,01 рублей за 1 пачку, всего на сумму 6 708 рублей 78 копеек;

23 пачки с сигаретами KENT Switch стоимостью 162,35 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 734 рубля 05 копеек;

47 пачек с сигаретами Kent Mode Blue стоимостью 64 рубля за 1 пачку, всего на сумму 3 008 рублей;

58 пачек с сигаретами Kent Dual Мix стоимостью 88,64 рублей за 1 пачку, всего на сумму 5 141 рубль 12 копеек;

40 пачек с сигаретами Bond Street Violet стоимостью 76,69 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 067 рублей 60 копеек;

35 пачек с сигаретами WINSTON SILVER SUPER SLIMS стоимостью 88,47 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 096 рублей 45 копеек;

39 пачек с сигаретами WINSTON BLUE SUPER SLIMS стоимостью 88,47 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 450 рублей 33 копейки;

14 пачек с сигаретами L&M LOUNGE BLUE стоимостью 87,01 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1 218 рублей 14 копеек;

530 пачек с сигаретами Корона 24 стоимостью 95,97 рублей за 1 пачку, всего на сумму 50 864 рубля 10 копеек;

439 пачек с сигаретами MARLBORO RED стоимостью 87,97 рублей за 1 пачку, всего на сумму 38 618 рублей 83 копейки;

69 пачек с сигаретами Kent Silver Nano стоимостью 88,64 рублей за 1 пачку, всего на сумму 6 116 рублей 16 копеек;

33 пачки с сигаретами Kent Select стоимостью 127,29 рублей за 1 пачку, всего на сумму 4 200 рублей 57 копейки;

13 пачек с сигаретами Kent Nano White стоимостью 154,38 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 006 рублей 94 копейки. 

Указанная немаркированная табачная продукция была изъята сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» и осмотра места происшествия в период с 10.51 до 15.20 часов 26 июля 2019 года. 

Продолжая преступные действия, в период с 15 июля 2019 года по 14 февраля 2020 года ФИО1 хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 

в автомобиле «ФИО2 Х ТРЭИЛ» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованном по месту жительства ФИО1 по адресу: АДРЕС: 

1250 пачек с сигаретами NZ Gold Compact стоимостью 89,75 рублей за 1 пачку, всего на сумму 112 187 рублей 50 копеек;

100 пачек с сигаретами Kalipso стоимостью 83,17 рублей за 1 пачку сигарет Kalipso, всего на сумму 8 317 рублей;

в гаражном боксе НОМЕР, расположенном в гаражном кооперативе «Строитель-10» г. Миасса: 

3600 пачек с сигаретами Корона 24 стоимостью 98,12 рублей за 1 пачку, всего на сумму 353 232 рублей;

в помещении магазина «Продукты Казахстана», расположенного по адресу: 

<

...>: 

56 пачек с сигаретами Корона слим стоимостью 87,16 рублей за 1 пачку, всего на сумму 4 880 рублей 96 копеек;

в помещении котельной, расположенном рядом с магазином «Продукты Казахстана» по адресу: 

<

...>:

2 170 пачек с сигаретами Корона слим стоимостью 87,16 рублей за 1 пачку, всего на сумму 189 137 рублей 20 копеек,

290 пачек с сигаретами Credo стоимостью 76,99 рублей за 1 пачку, всего на сумму 22 327 рублей 10 копеек,

260 пачек с сигаретами Minsk Сapital MS стоимостью 85,76 рублей за 1 пачку, всего на сумму 22 297 рублей 60 копеек,

90 пачек с сигаретами NZ Black Power стоимостью 85,76 рублей за 1 пачку, всего на сумму 7 718 рублей 40 копеек,

1260 пачек с сигаретами Корона стоимостью 85,16 рублей за 1 пачку, всего на сумму 107 301 рубль 60 копеек,

590 пачек с сигаретами Корона Стиль стоимостью 90,45 рублей, всего на сумму 53 365 рублей 50 копеек,

1950 пачек с сигаретами Корона слим 100 стоимостью 87,76 рублей за 1 пачку, всего на сумму 171 132 рубля,

450 пачек с сигаретами NZ Safari стоимостью 82,37 рублей, всего на сумму 37 066 рублей 50 копеек,

50 пачек с сигаретами BOND BLUE стоимостью 90,77 рублей, всего на сумму 4 538 рублей 50 копеек,

60 пачек с сигаретами Rothmans Demi стоимостью 92,14 рубля, всего на сумму 5 528 рублей 40 копеек,

20 пачек с сигаретами WINSTON BLUE SUPER SLIMS стоимостью 90,62 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1 812 рублей 40 копеек,

420 пачек с сигаретами Корона Super Slims Menthol стоимостью 84,17 рубля за 1 пачку, всего на сумму 35 351 рубль 40 копеек,

20 пачек с сигаретами Rothmans Demi Click стоимостью 118,13 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 362 рубля 60 копеек,

20 пачек с сигаретами Rothmans Demi Click Amber стоимостью 115,45 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 309 рублей,

60 пачек с сигаретами ROTHMANS D-MIX стоимостью 71,96 рублей за 1 пачку, всего на сумму 4 317 рублей 60 копеек,

20 пачек с сигаретами LD Autograph Club Compact Lounge стоимостью 107,68 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 153 рублей 60 копеек, 

30 пачек с сигаретами L&M Loft Blue стоимостью 119,44 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 583 рубля 20 копеек,

50 пачек с сигаретами WINSTON XSTYLE стоимостью 91,25 за 1 пачку, всего на сумму 4 562 рубля 50 копеек,

30 пачек с сигаретами Winston Compact Plus Impulse стоимостью 80,76 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 422 рубля 80 копеек,

30 пачек с сигаретами CAMEL YELLOW стоимостью 103,27 рубля за 1 пачку, всего на сумму 3 098 рублей 10 копеек,

140 пачек с сигаретами PARLIAMENT Aqua Blue стоимостью 105,68 рублей за 1 пачку, всего на сумму 14 795 рублей 20 копеек,

60 пачек с сигаретами ROTHMANS KING SIZE стоимостью 95,04 рублей за 1 пачку, всего на сумму 9 504 рубля,

150 пачек с сигаретами Kent HD Blue стоимостью 85,69 рублей за 1 пачку, всего на сумму 12 853 рубля 50 копеек,

60 пачек с сигаретами Kent HD Silver стоимостью 85,69 рублей за 1 пачку, всего на сумму 5 141 рубль 40 копеек,

30 пачек с сигаретами KENT HDI BLUE стоимостью 88,15 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 644 рублей 50 копеек,

30 пачек с сигаретами Kent Dual Мix стоимостью 88,73 рубля за пачку, всего на сумму 2 661 рублей 90 копеек,

50 пачек с сигаретами Bond Street Violet стоимостью 76,77 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 838 рублей 50 копеек,

30 пачек с сигаретами L&M LOUNGE BLUE стоимостью 89,15 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 674 рубля 50 копеек,

480 пачек с сигаретами Корона 24 стоимостью 98,12 рублей за 1 пачку, всего на сумму 47 097 рублей 60 копеек,

110 пачек с сигаретами MARLBORO RED стоимостью 90,11 рублей за 1 пачку, всего на сумму 9 912 рублей 10 копеек,

20 пачек с сигаретами Kent Silver Nano стоимостью 88,73 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1 774 рубля 60 копеек,

10 пачек с сигаретами Kent Select стоимостью 127,42 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1 274 рубля 20 копеек,

20 пачек с сигаретами Kent Nano White стоимостью 154,54 рубля, всего на сумму 3 090 рублей 80 копеек,

500 пачек с сигаретами Winston Compact Plus стоимостью 80,76 рублей за 1 пачку, всего на сумму 40 380 рублей,

1930 пачек с сигаретами BOND STREET COMPACT PREMIUM стоимостью 113,66 рублей за 1 пачку, всего на сумму 219 363 рубля 80 копеек,

500 пачек с сигаретами Center Super slims Red стоимостью 108,09 рублей за 1 пачку, всего на сумму 54 045 рублей,

430 пачек с сигаретами NZ Gold стоимостью 89,15 рублей за 1 пачку, всего на сумму 38 334 рубля 50 копеек, 

30 пачек с сигаретами WINSTON XS SILVER стоимостью 91,25 рубль за 1 пачку, всего на сумму 2 737 рублей 50 копеек,

220 пачек с сигаретами CAVALLO OCEAN стоимостью 80,18 рублей за 1 пачку, всего на сумму 17 639 рублей 60 копеек.

в помещении киоска расположенного по адресу: 

<

...>, арендуемом ФИО1:

255 пачек с сигаретами Корона слим стоимостью 87,16 рублей за 1 пачку, всего на сумму 22 225 рублей 80 копеек,

52 пачки с сигаретами Credo стоимостью 76,99 рублей за 1 пачку, всего на сумму 4 003 рубля 48 копеек,

83 пачки с сигаретами Minsk Capital MS стоимостью 85,76 рублей за 1 пачку, всего на сумму 7 118 рублей 08 копеек, 

100 пачек с сигаретами NZ Black Power стоимостью 85,76 рублей за 1 пачку, всего на сумму 8 576 рублей,

231 пачка с сигаретами Корона стоимостью 85,16 рублей за 1 пачку, всего на сумму 19 671 рубль 96 копеек.

139 пачек с сигаретами Корона Стиль стоимостью 90,45 рублей за 1 пачку, всего на сумму 12 572 рубля 55 копеек,

70 пачек с сигаретами Корона слим 100 стоимостью 87,76 рублей за 1 пачку, всего на сумму 6 143 рубля 20 копеек,

5 пачек с сигаретами NZ Safari стоимостью 82,37 рублей за 1 пачку, всего на сумму 411 рублей 85 копеек, 

35 пачек с сигаретами BOND BLUE стоимостью 90,77 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 176 рублей 95 копеек,

19 пачек с сигаретами BOND RED стоимостью 88,79 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1 687 рублей 01 копейка,

206 пачек с сигаретами NZ Gold Compact стоимостью 89,75 рублей за 1 пачку, всего на сумму 18 488 рублей 50 копеек,

16 пачек с сигаретами Rothmans Double Click стоимостью 111,66 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1 786 рублей 56 копеек,

218 пачек с сигаретами Rothmans Demi стоимостью 92,14 рубля за 1 пачку, всего на сумму 20 086 рублей 52 копейки, 

36 пачек с сигаретами WINSTON BLUE SUPER SLIMS стоимостью 90,62 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 262 рубля 32 копейки,

20 пачек с сигаретами Корона Super Slims Menthol стоимостью 84,17 рубля за 1 пачку, всего на сумму 1 683 рубля 40 копеек,

34 пачек с сигаретами Rothmans Demi Click стоимостью 118,13 рублей за 1 пачку, всего на сумму 4 016 рублей 42 копейки,

56 пачек с сигаретами Rothmans Demi Click Amber стоимостью 115,45 рублей за 1 пачку, всего на сумму 6 465 рублей 20 копеек,

32 пачки с сигаретами LD Club Lounge стоимостью 108,52 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 472 рублей 64 копейки,

39 пачек с сигаретами L&M Loft Blue стоимостью 119,44 рублей за 1 пачку, всего на сумму 4 658 рублей 16 копеек,

34 пачки с сигаретами WINSTON XSTYLE стоимостью 91,25 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 102 рубля 50 копеек,

76 пачек с сигаретами Winston Compact Plus Impulse стоимостью 80,76 рублей за 1 пачку, всего на сумму 6 137 рублей 76 копеек,

34 пачки с сигаретами CAMEL YELLOW стоимостью 103,27 рубля за 1 пачку, всего на сумму 3 511 рублей 18 копеек,

27 пачек с сигаретами PARLIAMENT Aqua Blue стоимостью 105,68 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 853 рубля 36 копеек,

100 пачек с сигаретами ROTHMANS KING SIZE стоимостью 95,04 рублей за 1 пачку, всего на сумму 9 504 рубля,

35 пачек с сигаретами Kent HD Blue стоимостью 85,69 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 999 рублей 15 копеек,

15 пачек с сигаретами Kent HD Silver стоимостью 85,69 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1 285 рублей 35 копеек,

39 пачек с сигаретами KENT HDI BLUE стоимостью 88,15 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 437 рублей 85 копеек, 

30 пачек с сигаретами Kent Dual Мix стоимостью 88,73 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 661 рубль 19 копеек,

4 пачки с сигаретами Bond Street Violet стоимостью 76,77 рублей за 1 пачку, всего на сумму 307 рублей 08 копеек,

26 пачек с сигаретами L&M LOUNGE BLUE стоимостью 89,15 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2 317 рублей 90 копеек,

159 пачек с сигаретами Корона 24 стоимостью 98,12 рублей за 1 пачку, всего на сумму 15 601 рубль 08 копеек,

407 пачек с сигаретами MARLBORO RED стоимостью 90,11 рублей за 1 пачку, всего на сумму 36 674 рубля 77 копеек,

46 пачек с сигаретами Kent Silver Nano стоимостью 88,73 рублей за 1 пачку, всего на сумму 4 081 рубль 58 копеек.

67 пачек с сигаретами Kent Select стоимостью 127,42 рублей за 1 пачку, всего на сумму 8 537 рублей 14 копеек,

23 пачки с сигаретами Kent Nano White стоимостью 154,54 рубля за 1 пачку, всего на сумму 3 554 рубля 42 копейки,

3 пачки с сигаретами Kent Feel стоимостью 132,71 рубля за 1 пачку, всего на сумму 398 рублей 13 копеек, 

35 пачек с сигаретами WINSTON XS SILVER стоимостью 91,25 рубль за 1 пачку, всего на сумму 3 193 рубля 75 копеек,

18 пачек с сигаретами NZ Gold MS стоимостью 89,75 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1 615 рублей 50 копеек,

92 пачки с сигаретами WINSTON XSTYLE DUAL TASTE стоимостью 85,74 рублей за 1 пачку, всего на сумму 7 888 рублей 08 копеек,

95 пачек с сигаретами Winston Compact Plus стоимостью 80,76 рублей за 1 пачку, всего на сумму 7 672 рубля 20 копеек,

164 пачки с сигаретами BOND STREET COMPACT PREMIUM стоимостью 113,66 рублей за 1 пачку, всего на сумму 18 640 рублей 24 копейки,

54 пачки с сигаретами Center Super slims Red стоимостью 108,09 рублей за 1 пачку, всего на сумму 5 836 рублей 86 копеек, 

34 пачки с сигаретами NZ Gold стоимостью 89,15 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3 031 рубль 10 копеек.

Указанные немаркированные изделия были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведенных обысков 14 февраля 2020 года в период с 13.15 до 20.24 часов. 

Таким образом, общая стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 24 930 пачек, находящихся в незаконном обороте ФИО1 составила 2 312 011 рублей 06 копеек, что является особо крупным размером. 

Признавая вину, подсудимая ФИО1 в судебном заседании воспользовалась положением ст. 51 Конституции РФ и отказалась давать показания, подтвердив правильность своих показаний на предварительном следствии.

Будучи допрошенной на предварительном следствии в качестве обвиняемой, подсудимая ФИО1 показала о том, что после судимости мужа в 2017 году стала самостоятельно заниматься незаконным оборотом немаркированной табачной продукции, за что в 2019 году привлекалась к уголовной ответственности, уголовное дело было прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде штрафа, однако после этого продолжила заниматься той же деятельностью. 15 июля 2019 года на рынке «Потребительский» в г. Челябинске у незнакомого мужчины за наличный расчет приобрела примерно 5 000 пачек немаркированных сигарет производства Беларуси и Казахстана, находящихся в 10 коробках, которые поместила в свой автомобиль ФИО2 Тиида с государственным номером НОМЕР, перевезла их в г. Миасс, где разгрузила и хранила в киоске, расположенном по адресу: 

<

...>. Продажу сигарет, как маркированных, так и немаркированных осуществляла в киоске самостоятельно. Покупателям объясняла, что сигареты без акцизных марок дешевле, как правило, на более дешевую продукцию спрос был больше. 26 июля 2019 года сотрудниками полиции была проведена проверочная закупка немаркированной табачной продукции, после чего все немаркированные табачные изделия были изъяты. В период с 26 июля 2019 года до 14 февраля 2020 года она трижды ездила на рынок «Потребительский» в г. Челябинске, где приобретала немаркированные табачные изделия, каждый раз приобретала не менее 10 коробок с табачными изделиями, в каждую коробку вмещается по 400-500 пачек, которые на указанном выше автомобиле доставляла в г. Миасс, часть сигарет поместила в указанный выше киоск, часть в павильон «Продукты Казахстана», часть в котельную, расположенную позади павильона по адресу: 

<

...>, часть поместила в гараж НОМЕР в ГСК-10. После 26 июля 2019 года опасалась сама торговать немаркированной продукцией, поэтому приняла на работу продавцов. При этом она поставила в известность продавцов, что им предстоит продавать немаркированные табачные изделия, что является незаконным, предупредила, что если немаркированная продукция будет обнаружена сотрудниками полиции, следует взять ответственность на себя, либо переложить ответственность на ее супруга. Продавец ФИО7 отказалась торговать данной продукцией, а продавец ФИО40 согласилась и реализовала данную продукцию в киоске, иногда она сама договаривалась с покупателями о продаже немаркированных сигарет, которые доставляла на встречу на своем автомобиле или на автомобиле матери ФИО2 Х-Трэил. 14 февраля 2020 года к ней домой по адресу: АДРЕС пришли сотрудники полиции, провели обыск, изъяли деньги, а в автомобиле ФИО2 Х-Треил обнаружили и изъяли немаркированные табачные изделия, которые она не успела разгрузить. В тот же день сотрудники полиции провели обыски в павильоне «Продукты Казахстана», котельной, киоске и гараже, в ходе которых изъяли немаркированные табачные изделия. 

Помимо признаний, виновность подсудимой ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетелей ФИО5 №12 и ФИО5 №13 о том, что они работают оперуполномоченными ОЭБ и ПК Отдела МВД России по г. Миассу. Ими была получена информация о том, что в помещении киоска, расположенного по адресу: 

<

...>, район АЗС «SALAVAT», осуществляется хранение в целях сбыта и продажа немаркированной табачной продукции. Для проверки данной информации было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». С этой целью в качестве закупщика был приглашен ФИО5 №3, которому в присутствии понятых вручили денежную купюру достоинством 100 рублей для закупки немаркированной табачной продукции, а также аудиозаписывающее устройство. После чего ФИО5 №3 направился в указанный киоск, а когда через некоторое время вернулся, выдал аудиозаписывающее устройство и пачку сигарет марки «Marlboro» в упаковке красного и белого цветов, на которой отсутствовала специальная (акцизная) марка РФ. ФИО5 №3 пояснил, что данную пачку сигарет приобрел по цене 55 рублей в указанном киоске. Далее все участвующие лица прошли в помещение киоска, где находилась продавец ФИО1, ей объявили о проведении ОРМ «Проверочная закупка», ФИО5 №3 указал на ФИО1, как на лицо, продавшее ему пачку сигарет без специальной (акцизной) марки РФ. ФИО1 продажу немаркированной продукции ФИО5 №3 не отрицала, выдала денежную купюру, полученную от ФИО5 №3. После этого в помещении киоска был проведен осмотр, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, общее количество изъятых пачек составило 3990 штук, из них отобраны по 2 пачки каждого наименования сигарет для дальнейшего направления на экспертизу;

показаниями свидетеля ФИО5 №3 о том, что 26 июля 2019 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, перед ним была поставлена задача приобрести немаркированную табачную продукцию. В присутствии двух понятых сотрудники полиции вручили ему денежную купюру достоинством 100 рублей и записывающее устройство, все участвующие лица приехали к киоску, расположенному по адресу: 

<

...> район АЗС «SALAVAT», где он вышел из автомобиля и прошел в помещение киоска. За прилавком находилась женщина – продавец, он попросил продавца продать бутылку газированной воды, продавец ответила, что стоимость газированной воды составит 30 рублей, после этого попросил продать пачку сигарет «Marlboro» (красно-белого цвета), продавец просчитала сумму покупки, которая составила в общей сумме 85 рублей, то есть стоимость пачки сигарет «Marlboro» составила 55 рублей. Он передал ей врученную ему купюру достоинством 100 рублей, продавец подала бутылку газированной воды и пачку сигарет «Marlboro», специальная (акцизная) марка РФ на пачке отсутствовала, также она сдала сдачу от покупки в сумме 15 рублей. Он сразу же прошел в автомобиль, где выдал аудиозаписывающее устройство и приобретенную пачку сигарет «Marlboro», а также сдачу в сумме 15 рублей и собственные денежные средства в сумме 30 рублей, потраченные на газированную воду. После этого сотрудники полиции прошли в указанный киоск, продавец не отрицала факт продажи ему пачки сигарет без акцизной марки, выдала полученную от него денежную купюру в сумме 100 рублей;

показаниями свидетелей ФИО5 №1 и ФИО12 о том, что 26 июля 2019 года они были приглашены в качестве понятых, в их присутствии закупщику ФИО5 №3 вручили денежные средства в сумме 100 рублей и аудиозаписывающее устройство, вместе с сотрудниками полиции и ФИО5 №3 они прибыли к киоску по адресу: 

<

...> район АЗС «SALAVAT», ФИО5 №3 пошел в указанный киоск, по возвращении откуда выдал пачку сигарет «Marlboro» и аудиозаписывающее устройство, акцизная марка РФ на пачке сигарет отсутствовала. Далее они с сотрудниками полиции прошли в указанный киоск, где в качестве продавца находилась ФИО1, которая подтвердила факт реализации сигарет ФИО5 №3 и выдала денежную купюру достоинством 100 рублей. Сотрудники полиции провели осмотр павильона, в ходе которого была изъята табачная продукция различных наименований, не имеющая специальных (акцизных) марок РФ. Изъятую табачную продукцию опечатали, несколько пачек сигарет каждого вида упаковали отдельно в 2 пакета для направления на экспертизу;

показаниями свидетелей ФИО5 №4 и ФИО5 №5 о том, что 14 февраля 2020 года они был приглашены в качестве понятых, в их присутствии сотрудники полиции провели обыск по адресу: АДРЕС. На обыске присутствовали хозяева жилища – супруги К-вы. Перед началом обыска ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска, разъяснены их права, сотрудники полиции предложили им добровольно выдать немаркированные табачные изделия, но К-вы сказали, что у них ничего нет. В ходе обыска в доме были изъяты денежные средства, флэш-карты, ноутбуки, банковские карты, документы, тетради, на территории домовладения стояли микроавтобус Ситроен и автомобиль ФИО2 X-Trail. В багажнике автомобиля ФИО2 были обнаружены и изъяты пачки сигарет в блоках 2 наименований. По результатам обыска был составлен протокол, все сведения в котором были указаны верно;

показаниями свидетеля ФИО5 №14 о том, что с конца ноября 2019 года она работает в магазине «Казахстанские продукты» по адресу 

<

...> ? «Б». На работу ее принимала ФИО1. Само ИП зарегистрировано на ФИО5 №17, но деятельность супруги К-вы ведут совместно. В магазине осуществлялась продажа продуктов питания, крымских сигарет, слабоалкогольных напитков (пиво). Товар в магазин привозил и выгружал ФИО37, приезжал он в магазин примерно раз в неделю, брал заявку на продукты, выносил мусор, привозил воду. ФИО1 собирала выручку, выдавала зарплату, контролировала товарооборот, вела бухгалтерию. За неделю до 14.02.2020 года в магазин пришел мужчина, попросил, чтобы ФИО1 привезла сигареты «Корона» в магазин. Она передала просьбу ФИО1, та привезла 5-6 блоков сигарет «Корона», на которых отсутствовали акцизные марки, сказала, что одна пачка стоит 50 рублей, велела на приход их не ставить. Когда мужчина пришел за сигаретами, она продала ему часть немаркированных пачек сигарет, получила от него деньги, которые отложила отдельно, передать их ФИО1 не успела, часть пачек остались в киоске, продать их не успела. 14.02.2020 года в магазин пришли сотрудники полиции, которые оставшиеся немаркированные пачки сигарет и деньги изъяли;

показаниями свидетеля ФИО5 №15 о том, что с лета 2018 года она работает продавцом в магазине «Казахстанские продукты» по адресу: 

<

...> ? Б. На работу ее принимала ФИО1 магазине осуществлялась продажа продуктов питания, крымских сигарет, слабоалкогольных напитков (пиво). Само ИП зарегистрировано на ФИО5 №17, в магазине тот бывает редко, в основном занимается доставкой товара, всем в магазине всегда занималась ФИО1: собирала выручку, выдавала зарплату, контролировала весь товарооборот, вела бухгалтерию, общалась с местными поставщиками продуктов. Продавать немаркированную продукцию ей никто никогда не предлагал. За магазином имеется котельная, ключи от которой находились у ФИО1. От своей напарницы ФИО5 №14 узнала о том, что в магазин приходили сотрудники полиции, которые что-то изъяли;

показаниями свидетеля ФИО5 №6 о том, что 14 февраля 2020 года он и ФИО4 были приглашены в качестве понятых, в их присутствии сотрудники полиции провели обыск в магазине «Продукты Казахстана» по адресу: 

<

...> ?Б. При обыске присутствовала продавец ФИО5 №14. Перед началом обыска было предъявлено постановление о производстве обыска, разъяснены права, сотрудники полиции предложили добровольно выдать немаркированные табачные изделия, ФИО5 №14 сказала, что под прилавком находятся 5 пачек немаркированных сигарет, больше ничего нет. В ходе обыска были обнаружены и изъяты денежные средства, блок сигарет и несколько отдельных пачек сигарет без акцизных марок с наименованием «Корона слим», тетрадь, в которой велись записи учета проданного товара, видеорегистратор. ФИО5 №14 пояснила, что владельцами магазина являются супруги, продает немаркированные табачные изделия она не всем, а только определенному кругу лиц. По результатам обыска был составлен протокол, все сведения в котором были указаны верно;

показаниями свидетеля ФИО13 о том, что несколько лет назад по его заказу был изготовлен металлический киоск, который он установил по адресу: 

<

...> район АЗС «SALAVAT», планировал заниматься в нем торговлей продуктами. Он знаком с К-выми ФИО8 и О., последняя предложила арендовать у него киоск, он согласился, передал ей ключи от киоска, после этого О. ежемесячно перечисляла ему арендные платежи в сумме 12 000 рублей. Примерно в феврале 2020 года О. предложила продать ей киоск за 150 000 рублей, он согласился, после чего О. перечислила ему указанную сумму, каких-либо документов они при этом не составляли; 

показаниями свидетеля ФИО5 №16 о том, что с августа 2019 года она работала продавцом в киоске, расположенном по адресу: 

<

...>, район АЗС «SALAVAT». Принимала ее на работу ФИО1, при этом сказала, что в киоске находятся как маркированные сигареты, так и немаркированные табачные изделия, пояснила, что она может продавать и немаркированные табачные изделия, но это незаконно. Предупредила, что если сотрудники полиции обнаружат в киоске немаркированные табачные изделия, необходимо будет, либо взять вину на себя, либо возложить ответственность на ФИО5 №17, так как она уже привлекалась к уголовной ответственности. Товар, в том числе табачную продукцию в киоск привозил ФИО5 №17, доставлял от одной до трех коробок сигарет различных наименований, в том числе казахстанского и белорусского производства, на витрину эта продукция не выставлялась, О. говорила, что немаркированную продукцию не следует продавать случайным людям, которые появились в киоске впервые. До декабря 2019 года выручку забирала ФИО1, также ФИО1 выдавала заработную плату, после этого выручку стал забирать ФИО37 / л.д. 33-38 т. 5 /

показаниями свидетелей ФИО5 №7 и ФИО5 №8 о том, что 14 февраля 2020 года они были приглашены в качестве понятых, в их присутствии сотрудники полиции провели обыск в киоске по адресу: 

<

...>. При обыске присутствовала продавец ФИО5 №16. Перед началом обыска сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска, разъяснили права, предложили добровольно выдать немаркированные табачные изделия, ФИО5 №16 промолчала. В ходе обыска был изъят блокнот с записями, похожими на подсчет выручки или учет товара, денежные средства, а также большое количество пачек сигарет различных наименований, на которых отсутствовали акцизные марки. Все изъятое сотрудники полиции упаковали и опечатали. По результатам обыска был составлен протокол, все сведения в котором были указаны верно;

показаниями свидетеля ФИО5 №11 о том, что 14 февраля 2020 года он и ФИО49 были приглашены в качестве понятых, в их присутствии сотрудники полиции провели обыск в помещении котельной по адресу: 

<

...> ?Б, котельная расположена сразу за магазином «Продукты Казахстана». При обыске присутствовал ФИО37. Перед началом обыска ФИО37 было предъявлено постановление о производстве обыска, разъяснены права, сотрудники полиции предложил ФИО37 добровольно выдать немаркированные табачные изделия, ФИО37 ничего не ответил. В ходе обыска в помещении котельной были обнаружены и изъяты коробки с табачными изделиями разных наименований, на которых отсутствовали акцизные марки РФ, на некоторых присутствовали марки казахстанские или белорусские, ими было забито почти все помещение котельной (около 13 000 пачек). Все изъятое сотрудники полиции упаковали и опечатали. По результатам обыска был составлен протокол, все сведения в котором были указаны верно;

показаниями свидетелей ФИО5 №9 и ФИО5 №10 о том, что 14 февраля 2020 года они были приглашены в качестве понятых, в их присутствии сотрудники полиции провели обыск в помещении гаражного бокса НОМЕР гаражного кооператива «Строитель -10» г. Миасса. На обыске присутствовала ФИО1, которая сама открыла гаражный бокс. Перед началом обыска ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска, разъяснены права, сотрудники полиции предложил ФИО1 добровольно выдать немаркированные табачные изделия, Калмыкова ответила: «Смотрите сами». В ходе обыска были обнаружены и изъяты коробки с немаркированными табачными изделиями (более 3000 пачек), на которых отсутствовали акцизные марки РФ. ФИО1 сообщила, что сигареты принадлежат ей и ее мужу, приобретены для личного пользования. Все изъятое сотрудники полиции упаковали и опечатали. По результатам обыска был составлен протокол, все сведения в котором были указаны верно;

показаниями свидетеля ФИО5 №17 о том, что в 2017 году он дважды привлекался к уголовной ответственности по ст. 171.1 ч. 5 УК РФ за оборот немаркированных табачных изделий. Он зарегистрирован в качестве ИП, арендовал территорию по адресу: 

<

...>, а также находящийся на данной территории торговый павильон «Продукты Казахстана», где осуществлял торговлю продуктов питания, безалкогольных напитков, маркированных сигарет. Заниматься бизнесом ему помогала супруга ФИО1 она делала ревизии, проверяла наличие товара, забирала выручку. Одновременно Калмыкова осуществляла продажу товаров в киоске по адресу: 

<

...>, район АЗС «SALAVAT». На автомобиле ФИО2 Х-Трэйл, принадлежащем матери ФИО1, ездила ФИО1. Гаражный бокс НОМЕР в ГСК-10 принадлежит их сыну; 

протоколом вручения денег от 26.07.2019 года, согласно которому ФИО5 №3 вручена денежная купюра достоинством 100 рублей с номером ЬС 0252863, с производством ксерокопирования купюры / л.д. 95-96 т. 1 /;

протоколом передачи аудиозаписывающего устройства от 26.07.2019 года, согласно которому ФИО5 №3 передано аудиозаписывающее устройство для проведения негласной аудиозаписи в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» / л.д. 97 т. 1 /;

протоколом приема и осмотра аудиозаписывающего устройства от 26.07.2019 года, согласно которому после проведения ОРМ ФИО5 №3 было выдано аудиозаписывающее устройство / л.д. 98 т. 1 /;

протоколом приема и осмотра вещества (товара) от 26.07.2019 года, согласно которому ФИО5 №3 выдана пачка сигарет «MARLBORO RED» в упаковке красно-белого цвета, не имеющая акцизной марки РФ / л.д. 99 т. 1 /;

протоколом проверочной закупки от 26.07.2019 года, согласно которому в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ФИО5 №3 в киоске по адресу: 

<

...>, была приобретена пачка сигарет «MARLBORO RED» за 55 рублей у ФИО1, последней выдана денежная купюра достоинством 100 рублей с номером ЬС 0252863 / л.д. 100 т. 1 /;

рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ГУ МВД России по г. Миассу ФИО5 №12 от 26.07.2019 года, согласно которому запись с аудиозаписывающего устройства перенесена на CD-диск / л.д. 101 т. 1 /;

протоколом осмотра CD-диска с записью ОРМ «Проверочная закупка», на записи слышен разговор между мужчиной и женщиной, мужчина просит газированную воду «Буратино», женщина называет стоимость: «30 рублей», после этого мужчина просит пачку сигарет «MARLBORO», женщина просчитывает сумму покупки: « 35+55 рублей = 85 рублей», с приобщением диска с аудиозаписью в качестве вещественного доказательства / л.д. 102-103, 104, 105 т. 1 /;

протоколом осмотра выданной пачки сигарет «MARLBORO RED» с обнаружением отсутствующей на ней специальной (акцизной) марки РФ, с приобщением ее в качестве вещественных доказательств / л.д. 106-107, 108, 110 т. 1 /;

протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2019 года, согласно которому с участием ФИО1 осмотрено помещение киоска, расположенного по адресу: 

<

...>, с обнаружением и изъятием: 120 пачек сигарет Корона слим, 140 пачек сигарет Credo, 80 пачек сигарет Minsk Сapital MS, 33 пачки сигарет Minsk Сity MS, 143 пачки сигарет NZ Black Power, 90 пачек сигарет Корона, 241 пачка сигарет NZ Gold Compact, 45 пачек сигарет Корона Стиль, 47 пачек сигарет A&B DEMI RED, 119 пачек сигарет Корона слим 100, 38 пачек сигарет MINSK CITY, 29 пачек сигарет MAC – RED KING SIZE, 31 пачка сигарет NZ Safari, 50 пачек сигарет BOND BLUE, 49 пачек сигарет BOND RED, 20 пачек сигарет OSCAR BLACK, 116 пачек сигарет Rothmans Demi, 31 пачка сигарет MARBLE DEMI, 38 пачек сигарет PLAY HIT, 132 пачка сигарет BOND COMPACT BLUE, 44 пачки сигарет MAC - SILVER NANO, 20 пачек сигарет Kent HD White, 20 пачек сигарет WINSTON BLUE SUPER SLIMS, 42 пачки сигарет Корона Super Slims Menthol, 57 пачек сигарет Rothmans Demi Click, 13 пачек сигарет Rothmans Demi Click Amber, 37 пачек сигарет Rothmans Double Click, 15 пачек сигарет ROTHMANS D-MIX, 27 пачек сигарет LD Autograph Club Compact Lounge, 17 пачек сигарет L&M Loft Sea Blue, 11 пачек сигарет L&M Mix Loft, 33 пачки сигарет L&M Loft Blue, 70 пачек сигарет WINSTON XSTYLE, 16 пачек сигарет WINSTON COMPACT PLUS SILVER, 97 пачек сигарет WINSTON COMPACT PLUS BLUE, 70 пачек сигарет Winston XStyle Dual, 77 пачек сигарет Winston Compact Plus Impulse, 26 пачек сигарет CAMEL BLUE, 20 пачек сигарет CAMEL YELLOW, 48 пачек сигарет PARLIAMENT Aqua Blue, 39 пачек сигарет ROTHMANS KING SIZE, 20 пачек сигарет ROTHMANS KING SIZE Silver, 66 пачек сигарет Kent HD Blue, 96 пачек сигарет Kent HD Silver, 78 пачек сигарет KENT HDI BLUE, 23 пачки сигарет KENT Switch, 47 пачек сигарет Kent Mode Blue, 58 пачек сигарет Kent Dual Мix, 40 пачек сигарет Bond Street Violet, 35 пачек сигарет WINSTON SILVER SUPER SLIMS, 39 пачек сигарет WINSTON BLUE SUPER SLIMS, 14 пачек сигарет L&M LOUNGE BLUE, 530 пачек сигарет Корона 24, 438 пачек сигарет MARLBORO RED, 69 пачек сигарет Kent Silver Nano, 33 пачки сигарет Kent Select, 13 пачек сигарет Kent Nano White / л.д. 112-124 т. 1 /;

протоколом осмотра изъятых пачек с сигаретами с обнаружением отсутствия на них специальных (акцизных) марок РФ / л.д. 125-138 т. 1 /;

протоколом осмотра пачек сигарет, отобранных в качестве образцов для проведения экспертизы, с обнаружением отсутствия на них специальных (акцизных) марок РФ / л.д. 139-141, 142-144, 145-146 т. 1 /;

заключением экспертов № 749 от 30.08.2019 года с выводами о том, что изъятые 26.07.2019 года вещества, содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах, являются частицами растений табака (семейства Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana) / л.д. 157-160 т. 1 /;

отчетом № 70-1/2020 от 24.06.2020 года, согласно которому установлена рыночная стоимость изъятых 26.07.2019 года пачек сигарет / л.д. 1-116 т. 3 /;

протоколом обыска от 14.02.2020 года, согласно которому обыск проведен по месту жительства ФИО5 №17 и ФИО1 по адресу: АДРЕС, с обнаружением и изъятием денежных средств в сумме 135 050 рублей, ноутбука НР, адаптера с картой памяти Sony, тетрадей, блокнота, расходных накладных, из автомобиля «ФИО35 ТРЭИЛ» с государственным регистрационным знаком НОМЕР - 1250 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 100 пачек сигарет «Kalipso» / л.д. 189-193 т. 1 /;

заключением эксперта № 90 от 02.04.2020 года с выводами о том, что в содержимом карты памяти Sony емкостью 64ГБ № 30106610 обнаружены файлы, которые могут иметь отношение к материалам уголовного дела / л.д. 145-148 т. 3 /;

протоколом осмотра изъятых в ходе обыска по адресу: АДРЕС адаптера с обнаружением в нем карты памяти формата microSD марки Sony, а в ней файлов, имеющих значение для дела, с приобщением их к делу в качестве вещественного доказательства / л.д. 197-200, 201, 208 т. 1 /;

заключением эксперта № 89 от 02.04.2020 с выводами о том, что в содержимом твердого накопителя марки LITE-ON Technology CORP ёмкостью 128 ГБ, S/N:00259231009GF, входящего в состав ноутбука НР модель:14s-dq003ur, S/N: 5CD93O7HVN в каталоге: «С:\Program files (х86)\1с8\common» обнаружен файл «1cestart.exe», после запуска которого появилось окно программы «1С:Предприятие»; в содержимом меню «Пуск-Параметры-Приложения» обнаружена информация об установленном приложении «1С:Предприятие»; в содержимом твердого накопителя марки LITE-ON Technology CORP ёмкостью 128 ГБ, S/N:00259231009GF, входящего в состав ноутбука НР модель:14s-dq003ur, S/N: 5CD93O7HVN в каталоге: «С:\Users\User\Downloads» обнаружен файл «21810», содержащий ключевые слова «без акцизов», «сигареты», «табачные изделия», «немаркированные» / л.д. 133-137 т. 3 /;

протоколом осмотра изъятого в ходе обыска по адресу: АДРЕС ноутбука марки «НР» модель: 14s-dq003ur, S/N: 5CD93O7HVN с обнаружением в содержимом твердого накопителя файла с программой «1С:Предприятие», в содержимом меню «Пуск-Параметры-Приложения» - информации об установленном приложении «1С:Предприятие», в содержимом твердого накопителя - файла «21810», содержащего ключевые слова «без акцизов», «сигареты», «табачные изделия», «немаркированные», с приобщением его к делу в качестве вещественных доказательств / л.д. 203-205, 206, 208 т. 1 /;

протоколом обыска от 14.02.2020 года, согласно которому обыск проведен в помещении гаражного бокса НОМЕР гаражного кооператива «Строитель-10» г. Миасса, в ходе обыска изъяты 3600 пачек сигарет «Корона 24» / л.д. 211-212 т. 1 /;

протоколом обыска от 14.02.2020 года, согласно которому обыск проведен в помещении котельной, расположенной по адресу: 

<

...>, с обнаружением и изъятием: 2 170 пачек сигарет Корона слим, 290 пачек сигарет Credo, 260 пачек сигарет Minsk Сapital MS, 90 пачек сигарет NZ Black Power, 1260 пачек сигарет Корона, 590 пачек сигарет Корона Стиль, 1950 пачек сигарет Корона слим 100, 450 пачек сигарет NZ Safari, 50 пачек сигарет BOND BLUE, 60 пачек сигарет Rothmans Demi, 20 пачек сигарет WINSTON BLUE SUPER SLIMS, 420 пачек сигарет Корона Super Slims Menthol, 20 пачек сигарет Rothmans Demi Click, 20 пачек сигарет Rothmans Demi Click Amber, 60 пачек сигарет ROTHMANS D-MIX, 20 пачек сигарет LD Autograph Club Compact Lounge, 30 пачек сигарет L&M Loft Blue, 50 пачек сигарет WINSTON XSTYLE, 30 пачек сигарет Winston Compact Plus Impulse, 30 пачек сигарет CAMEL YELLOW, 140 пачек сигарет PARLIAMENT Aqua Blue, 60 пачек сигарет ROTHMANS KING SIZE, 150 пачек сигарет Kent HD Blue, 60 пачек сигарет Kent HD Silver, 30 пачек сигарет KENT HDI BLUE, 30 пачек сигарет Kent Dual Мix, 50 пачек сигарет Bond Street Violet, 30 пачек сигарет L&M LOUNGE BLUE, 480 пачек сигарет Корона 24, 110 пачек сигарет MARLBORO RED, 20 пачек сигарет Kent Silver Nano, 10 пачек сигарет Kent Select, 20 пачек сигарет Kent Nano White, 500 пачек сигарет Winston Compact Plus, 1930 пачек сигарет BOND STREET COMPACT PREMIUM, 500 пачек сигарет Center Super slims Red, 430 пачек сигарет NZ Gold, 30 пачек сигарет WINSTON XS SILVER, 220 пачек сигарет CAVALLO OCEAN / л.д. 213-219 т. 1 /;

протоколом обыска от 14.02.2020 года, согласно которому обыск проведен в помещении магазина «Продукты Казахстана», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе обыска изъяты 56 пачек сигарет Корона слим, денежные средства в сумме 13 750 рублей, тетрадь, видеорегистратор CYFRON S/N:010417000138 / л.д. 221-226 т. 1 /;

протоколом осмотра изъятых в ходе обыска в помещении магазина «Продукты Казахстана» видеорегистратора с обнаружением в памяти видеорегистратора видеозаписей, на которых изображена реализация (продажа) табачной продукции, с приобщением его в качестве вещественного доказательства / л.д. 227-231, 232, 234 т. 1 /;

договором субаренды земельного участка № 7 от 01.10.2019 года, согласно которому ООО ТРК «Набрежная» в лице директора ФИО14 передало, а субарендатор ИП ФИО5 №17 принял в пользование часть земельного участка (100 кв.м.), расположенного по адресу: 

<

...> для организации пункта быстрого питания / л.д. 80-82 т. 5 /;

протоколом обыска от 14.02.2020 года, согласно которому обыск проведен в помещении киоска, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе обыска обнаружены и изъяты: блокнот, денежные средства в сумме 950 рублей, 255 пачек сигарет Корона слим, 52 пачки сигарет Credo, 83 пачки сигарет Minsk Сapital MS, 100 пачек сигарет NZ Black Power, 231 пачка сигарет Корона, 139 пачек сигарет Корона Стиль, 70 пачек сигарет Корона слим 100, 5 пачек сигарет NZ Safari, 35 пачек сигарет BOND BLUE, 19 пачек сигарет BOND RED, 206 пачек сигарет NZ Gold Compact, 16 пачек сигарет Rothmans Double Click, 218 пачек сигарет Rothmans Demi, 36 пачек сигарет WINSTON BLUE SUPER SLIMS, 20 пачек сигарет Корона Super Slims Menthol, 34 пачек сигарет Rothmans Demi Click, 56 пачек сигарет Rothmans Demi Click Amber, 32 пачки сигарет LD Club Lounge, 39 пачек сигарет L&M Loft Blue, 34 пачки сигарет WINSTON XSTYLE, 76 пачек сигарет Winston Compact Plus Impulse, 34 пачки сигарет CAMEL YELLOW, 27 пачек сигарет PARLIAMENT Aqua Blue, 100 пачек сигарет ROTHMANS KING SIZE, 35 пачек сигарет Kent HD Blue, 15 пачек сигарет Kent HD Silver, 39 пачек сигарет KENT HDI BLUE, 30 пачек сигарет Kent Dual Мix, 4 пачки сигарет Bond Street Violet, 26 пачек сигарет L&M LOUNGE BLUE, 159 пачек сигарет Корона 24, 407 пачек сигарет MARLBORO RED, 46 пачек сигарет Kent Silver Nano, 67 пачек сигарет Kent Select, 23 пачки сигарет Kent Nano White, 3 пачки сигарет Kent Feel, 35 пачек сигарет WINSTON XS SILVER, 18 пачек сигарет NZ Gold MS, 92 пачки сигарет WINSTON XSTYLE DUAL TASTE, 95 пачек сигарет Winston Compact Plus, 164 пачки сигарет BOND STREET COMPACT PREMIUM, 54 пачки сигарет Center Super slims Red, 34 пачки сигарет NZ Gold / л.д. 236-241 т. 1 /;

протоколом осмотра изъятых в ходе обысков по адресу: АДРЕС, в помещении киоска по адресу: 

<

...>, в помещении магазина «Продукты Казахстана» по адресу: 

<

...> расходных накладных от 22.01.2020 года, от 05.02.2020 года, от 12.02.2020 года, от 29.01.2020 года, от 11.12.2019 года, от 11.12.2019 года с обнаружением содержащейся в них информации о наименованиях, количестве, ценах, суммах, коробках сигарет и водки, тетрадей с обнаружением в них рукописных записей с количеством выручки, наименованиями и количествами продуктов и сигарет, их стоимостью, с приобщением указанных предметов и документов в качестве вещественных доказательств / л.д. 242-249 т. 1, л.д. 1, 4 т. 2 /;

протоколом осмотра изъятых в ходе обысков по адресу: АДРЕС, в помещении киоска по адресу: 

<

...>, в помещении магазина «Продукты Казахстана» по адресу: 

<

...>, предметов и документов с приобщением их к делу в качестве вещественных доказательств / л.д. 9-26, 28-29, 32 /;

протоколом осмотра изъятых в ходе обысков по адресу: АДРЕС из автомобиля «ФИО2 Х ТРЭИЛ» с государственным регистрационным знаком НОМЕР, в помещении киоска по адресу: 

<

...>, в помещении котельной по адресу: 

<

...>, в помещении магазина «Продукты Казахстана» по адресу: 

<

...>, в помещении гаражного бокса НОМЕР ГСК «Строитель-10» г. Миасса с обнаружением отсутствия на них специальных (акцизных) марок РФ, с приобщением их к делу в качестве вещественных доказательств / л.д. 37-52, 53-57, 72 т. 2 /;

протоколом осмотра отобранных в качестве образцов пачек сигарет с обнаружением отсутствия на них специальных (акцизных) марок РФ / л.д. 64-66, 67-69 т. 2 /;

заключениями экспертов № 162 от 16.03.2020 года, № 437 от 23.06.2020 года с выводами о том, что изъятые 14.02.2020 года вещества, содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах, являются частицами растений табака (семейства Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana) / л.д. 79-81, 92-96 т. 2 /;

отчетом № 70/2020 от 24.06.2020 года, согласно которому установлена рыночная стоимость изъятых 14.02.2020 года в ходе обысков пачек сигарет / л.д. 107-203 т. 2 /;

протоколом осмотра СD-диска с записями телефонных переговоров абонентского номера 

<

***>, используемого ФИО1, в которых ею обсуждаются вопросы реализации сигарет, упоминаются производители сигарет «КЗ», «казахстанские», «армянские», наименования марок сигарет / л.д. 186-188 т. 4 /;

протоколом осмотра СD-диска с записями телефонных переговоров, ФИО1 пояснила, что записанные телефонные переговоры ведутся между нею и покупателями о немаркированных сигаретах, обсуждаются вопросы оплаты и способы передачи немаркированных сигарет, с приобщением СD-диска в качестве вещественных доказательств / л.д. 189-193, 204-207 т. 4 /;

протоколом осмотра детализаций телефонных соединений по абонентским номерам НОМЕР, НОМЕР, используемым ФИО1 и ФИО5 №17, согласно которых в период с 01.06.2019 года по 15.07.2020 года между ними зафиксированы соединения, осуществляемые из г. Миасса и г. Челябинска / л.д. 205-206 т. 4 /. 

При оценке доказательств предварительного и судебного следствия суд исходит из следующих обстоятельств.

Показания свидетелей ФИО5 №12, ФИО5 №13, ФИО5 №3, ФИО5 №1, ФИО12, ФИО5 №14, ФИО5 №15, ФИО5 №6, ФИО13, ФИО5 №16, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №11, ФИО5 №9, ФИО5 №10 достаточно последовательны и конкретны, оснований для оговора подсудимой свидетели не имеют, их показания соответствуют как друг другу, так и исследованным материалам дела, согласно которым 26.07.2019 года ФИО5 №3 вручены денежные средства на закупку немаркированной табачной продукции, после чего им выдана немаркированная пачка сигарет, при осмотре киоска, где в качестве продавца осуществляла торговлю ФИО1, изъяты как денежная купюра, использованная в проверочной закупке немаркированной табачной продукции, так и большое количество немаркированных специальными (акцизными) марками РФ пачек сигарет; 14.02.2020 года по месту жительства ФИО1, в киоске и магазине «Продукты Казахстана», где осуществляли торговлю супруги К-вы, в используемой ими котельной, гаражном боксе их сына, находящегося в распоряжении супругов К-вых, обнаружено большое количество немаркированных специальными (акцизными) марками РФ пачек сигарет, между ФИО1 и иными лицами зафиксированы телефонные переговоры, в которых обсуждаются вопросы реализации табачной продукции иностранного производства, не имеющей акцизных марок, ее количество, наименования, стоимость. Соответствуют данные доказательства и признаниям самой подсудимой ФИО1 о хранении ею немаркированных табачных изделий в целях сбыта, а также показаниям ее супруга ФИО5 №17 о том, что ФИО1 занималась обротом немаркированных табачных изделий.

Оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», «Прослушивание телефонных переговоров» проведены в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления суда, результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю соответствующими постановлениями. Основанием к проведению оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 послужила полученная оперативными сотрудниками информация о том, что супруги К-вы занимаются оборотом нмаркированной табачной продукцией, каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов допущено не было. Обыски проведены в соответствии со ст. 182 УПК РФ: в жилище - на основании постановления суда, в иных помещениях – постановления следователя, с участием понятых и хозяев жилища и помещений, их представителей, все обнаруженные в ходе обысков предметы указаны в протоколе, упакованы и опечатаны, протокол подписан должностными лицами, понятыми, супругами К-выми, их представителями без внесения в них замечаний. Заключения экспертов выполнены в соответствии с требованиями ст. 195, 199, 204 УПК РФ, экспертам разъяснены права и обязанности эксперта, эксперты предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, выводы экспертов основаны на всестороннем исследовании предмета экспертизы, убедительны и неопровержимы. Изъятые по делу предметы осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

Не доверять такой совокупности соответствующих друг другу доказательств, являющихся относимыми к делу, полученными в соответствии с процессуальными требованиями, достаточными для разрешения дела, суд не имеет оснований.

Вместе с тем, показания подсудимой ФИО1, ссылающейся на то, что она не только хранила в целях сбыта и занималась реализацией немаркированной табачной продукции, но и лично ездила в г. Челябинск, осуществляла покупку и доставку в г. Миасс указанной продукции, суд отвергает, как не заслуживающие доверия.

Показания свидетеля ФИО5 №17, ссылающегося на то, что после его осуждения в 2017 году он перестал заниматься оборотом немаркированной табачной продукции, бизнес с супругой они разделили, он стал заниматься торговлей только легальной продукции в павильоне «Продукты Казахстана», а его супруга стала заниматься торговлей, в том числе немаркированной табачной продукцией в киоске, расположенном по адресу: 

<

...>, район АЗС «SALAVAT», приобретением, перевозкой указанной продукции, которая была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенных обысков, занималась непосредственно ФИО1, суд также отвергает, как не заслуживающие доверия. 

При этом суд учитывает, что показания подсудимой ФИО1 об обстоятельствах приобретения и перевозке немаркированной табачной продукции органом следствия должным образом не проверены и вызывают сомнение.

Указанные показания подсудимой ФИО1 и свидетеля ФИО5 №17 противоречат исследованным доказательствам и фактическим обстоятельствам дела, согласно которым вплоть до 15 февраля 2020 года супруги К-вы проживали по одному адресу, в качестве индивидуального предпринимателя был зарегистрирован ФИО37, но деятельность по осуществлению торговли супруги вели совместно, немаркированная табачная продукция была обнаружена не только в киоске, но и в павильоне «Продукты Казахстана», расположенной за данным павильоном котельной, обслуживающей павильон, по месту жительства супругов.

Кроме того, часть изъятой немаркированной табачной продукции была произведена в Республике Казахстан, из представленных доказательств следует, что ФИО37 с периодичностью раз в неделю выезжает в Республику Казахстан и привозит оттуда различную продукцию, из рапорта оперуполномоченного ФИО5 №13 следует, что доставку немаркированной табачной продукции ФИО37 осуществляет из Республики Казахстан на автомобиле «Ситроен Ждампер», зарегистрированном на ФИО15 и автомобиле «ФИО2 Х-Трейл», зарегистрированном на матери ФИО1 – ФИО16 / л.д. 164 т. 3 /, из первоначальных показаний свидетеля ФИО5 №16 следует, что доставку немаркированной табачной продукции в торговые точки осуществлял ФИО37, ответственность за оборот немаркированной табачной продукции супруги К-вы брали в зависимости от того, у кого из них на момент обнаружения такой продукции в их понимании имелась непогашенная судимость. 

При этом последующие показания свидетеля ФИО5 №16 о том, что ФИО37 осуществлял доставку в павильон лишь легальных товаров, кто доставил в киоск немаркированную табачную продукцию, она не знает / л.д. 40-42 т. 5 /, суд отвергает, как незаслуживающие доверия. Предпочтение первоначальным показаниям свидетеля ФИО17 суд отдает, поскольку они обстоятельны и конкретны, подписаны ею без внесения в протокол каких-либо замечаний.

Проанализировав доказательства, суд исключает из обвинения подсудимой ФИО1 действия по приобретению и перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, поскольку указанные ФИО1 обстоятельства приобретения органом следствия должным образом не проверены и вызывают сомнение в достоверности, а иные доказательства свидетельствуют об иных обстоятельствах приобретения и перевозке немаркированной табачной продукции. 

Также суд исключает из обвинения подсудимой ФИО1 квалифицирующий признак продажи немаркированных табачных изделий, поскольку сами действия по продаже в обвинении не описаны, указано лишь на приобретение в рамках оперативно-розыскного мероприятия в киоске, арендуемом ФИО1, пачки сигарет.

Вместе с тем, о хранении в целях сбыта непосредственно ФИО1 немаркированных табачных изделий свидетельствуют, как результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого ФИО1 лично реализовала ФИО5 №3 немаркированную табачную продукцию, в киоске, где непосредственно она осуществляла торговлю, обнаружено большое количество немаркированной табачной продукции, ФИО1 помогала супругу в осуществлении предпринимательской деятельности, непосредственно она вела бухгалтерский учет, в том числе учет немаркированной табачной продукции, занималась вопросами ее реализации в торговых точках. 

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ст. 171.1 ч. 6 п. «б» УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

Признавая вину подсудимой ФИО1 установленной, а ее действия подлежащими указанной квалификации, суд исходит из следующих обстоятельств.

В соответствии с п.2 ст. 4 Федерального закона РФ от 22.12.2008 г. № 286-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. Акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Действуя в нарушение указанного законодательства, ФИО1 хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, стоимость которых по преступлению составила особо крупный размер.

Об обороте немаркированной табачной продукции свидетельствуют результаты осмотров изъятой продукции, заключения экспертов, согласно которым продукция, произведенная в Республике Казахстан, Республике Беларусь не имеет акцизных марок РФ, продукция, значащаяся произведенной в РФ, не имеет федеральных специальных марок РФ. 

Стоимость табачной продукции суд устанавливает из отчетов об оценке.

В соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ особо крупным размером в части шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что ею совершено умышленное оконченное преступление, отнесенное к категории тяжких, в сфере экономической деятельности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Смягчающими суд считает: признание вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлению сотрудникам полиции доступа в помещение котельной, гаража, наличие на иждивении малолетнего ребенка, взрослого сына-студента, состояние здоровья подсудимой, обусловленное имеющимися заболеваниями, состояние здоровья ее матери, обусловленное заболеванием.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 работала в ИП супруга, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, не судима. Отрицательно ФИО1 характеризует то, что преступление она совершила спустя непродолжительное время после прекращения в отношении нее уголовного преследования за аналогичное деяние с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств совершения, личности подсудимой, суд пришел к следующим выводам. Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, отсутствуют, следовательно, оснований для применения ст. 64 УК РФ к ней не имеется. Штраф в качестве основного наказания в подсудимой не применим. ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы на срок в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за совершенное преступление, при этом с соблюдением положений ст. 62 ч. 1 УК РФ. Поскольку ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимой после внесения изменений в ст. 314 УПК РФ, оснований для применения положений ст. 62 ч. 5 УК РФ при назначении наказания нет. Кроме того, с учетом указанных выше обстоятельств суд также считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает ее семейное и материальное положение. С учетом степени общественной опасности преступления, обстоятельств дела, личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления суд не усматривает. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих ответственность обстоятельств, личность подсудимой, суд пришел к выводу, что возможность ее исправления без реального отбытия лишения свободы не утрачена, исправление ФИО1 возможно на основе ст. 73 УК РФ при условном осуждении к лишению свободы с установлением ей продолжительного испытательного срока, за время которого она своим поведением должна доказатель свое исправление.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимой и предупредит совершение ею новых преступлений.

Поскольку киоск из металла коричневого цвета, изъятый в ходе обыска 05.06.2020 года по адресу: 

<

...>, принадлежащий на праве собственности ФИО1, использовался для совершения преступления, а именно для хранения и реализации немаркированной табачной продукции, он является средством преступления и в соответствии с п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации.

До исполнения приговора в части штрафа оснований для снятия ареста на недвижимое имущество ФИО1: 

земельный участок с кадастровым номером НОМЕР, площадью 631 кв.м., расположенный по адресу: АДРЕС; 

автомобиль ФИО2 ТИИДА ЛАТИО, 2005 года выпуска, с государственным регистрационным знаком НОМЕР, с номером кузова НОМЕР;

денежные средства: 135 050 рублей, изъятые при обыске по месту жительства ФИО1, 13 750 рублей, изъятые в помещении магазина «Продукты Казахстана», 950 рублей, изъятые в помещении киоска, - на данный момент не имеется.

Необходимости в сохранении ареста на земельный участок с кадастровым номером НОМЕР, площадью 601 кв.м., расположенный по адресу: АДРЕС, не имеется, он подлежит снятию.

В силу ст. 131-132 УПК РФ имеющиеся по делу процессуальные издержки в виде выплаченной адвокату Закуринову С.А., участвовавшему в деле на стадии предварительного следствия по назначению следователя, суммы 1 437 рублей 50 копеек, эксперту-оценщику ИП ФИО6 за производство оценки по назначению следователя в суммах 16 240 рублей 00 копеек и 12 960 рублей 00 копеек, указанные суммы подлежат взысканию с подсудимой ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч. 6 п. «б» УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года со штрафом в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ей испытательный срок продолжительностью в три года и обязать ее: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных (Уголовно-исполнительная инспекция), являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ киоск из металла коричневого цвета, изъятый в ходе обыска 05.06.2020 года по адресу: 

<

...>, хранящийся на территории по адресу: 

<

...>, принадлежащий на праве собственности ФИО1, – конфисковать в доход государства.

Арест, наложенный на следующее имущество:

земельный участок с кадастровым номером НОМЕР, площадью 631 кв.м., расположенный по адресу: АДРЕС; 

автомобиль ФИО2 ТИИДА ЛАТИО, 2005 года выпуска, с государственным регистрационным знаком НОМЕР, с номером кузова НОМЕР;

денежные средства: 135 050 рублей, изъятые при обыске по месту жительства ФИО1, 13 750 рублей, изъятые в помещении магазина «Продукты Казахстана», 950 рублей, изъятые в помещении киоска, -

сохранить до исполнения приговора в части штрафа. 

Арест на земельный участок с кадастровым номером НОМЕР, площадью 601 кв.м., расположенный по адресу: АДРЕС, - снять. 

В возмещение выплаченной адвокату Закуринову С.А. суммы за участие в уголовном судопроизводстве на стадии предварительного следствия взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета 1 437 рублей 50 копеек.

В возмещение выплаченной эксперту-оценщику ИП ФИО19 суммы за производство оценки предметов на стадии предварительного следствия взыскать с ФИО3 в доход ферерального бюджета 29 200 (двадцать девять тысяч двести) рублей. 

Реквизиты для зачисления сумм штрафа: получатель УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, р/с 

<

***>, наименование банка: отделение Челябинск г. Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75742000, КБК 18811603122010000140.

Вещественные доказательства: 

CD-диск с записью ОРМ «Проверочная закупка» от 26.07.2019 года – хранить в материалах уголовного дела;

пачку сигарет MARLBORO RED, 120 пачек с сигаретами Корона слим, 140 пачек с сигаретами Credo, 80 пачек с сигаретами Minsk Сapital MS, 33 пачки с сигаретами Minsk Сity MS, 143 пачки с сигаретами NZ Black Power, 90 пачек с сигаретами Корона, 241 пачка с сигаретами NZ Gold Compact, 45 пачек с сигаретами Корона Стиль, 47 пачек с сигаретами A&B DEMI RED, 119 пачек с сигаретами Корона слим 100, 38 пачек с сигаретами MINSK CITY, 29 пачек с сигаретами MAC – RED KING SIZE, 31 пачка с сигаретами NZ Safari, 50 пачек с сигаретами BOND BLUE, 49 пачек с сигаретами BOND RED, 20 пачек с сигаретами OSCAR BLACK, 116 пачек с сигаретами Rothmans Demi, 31 пачка с сигаретами MARBLE DEMI, 38 пачек с сигаретами PLAY HIT, 132 пачки с сигаретами BOND COMPACT BLUE, 44 пачки с сигаретами MAC - SILVER NANO, 20 пачек с сигаретами Kent HD White, 20 пачек с сигаретами WINSTON BLUE SUPER SLIMS, 42 пачки с сигаретами Корона Super Slims Menthol, 57 пачек с сигаретами Rothmans Demi Click, 13 пачек с сигаретами Rothmans Demi Click Amber, 37 пачек с сигаретами Rothmans Double Click, 15 пачек с сигаретами ROTHMANS D-MIX, 27 пачек с сигаретами LD Autograph Club Compact Lounge, 17 пачек с сигаретами L&M Loft Sea Blue, 11 пачек с сигаретами L&M Mix Loft, 33 пачки с сигаретами L&M Loft Blue, 70 пачек с сигаретами WINSTON XSTYLE, 16 пачек с сигаретами WINSTON COMPACT PLUS SILVER, 97 пачек с сигаретами WINSTON COMPACT PLUS BLUE, 70 пачек с сигаретами Winston XStyle Dual, 77 пачек с сигаретами Winston Compact Plus Impulse, 26 пачек с сигаретами CAMEL BLUE, 20 пачек с сигаретами CAMEL YELLOW, 48 пачек с сигаретами PARLIAMENT Aqua Blue, 39 пачек с сигаретами ROTHMANS KING SIZE, 20 пачек с сигаретами ROTHMANS KING SIZE Silver, 66 пачек с сигаретами Kent HD Blue, 96 пачек с сигаретами Kent HD Silver, 78 пачек с сигаретами KENT HDI BLUE, 23 пачки с сигаретами KENT Switch, 47 пачек с сигаретами Kent Mode Blue, 58 пачек с сигаретами Kent Dual Мix, 40 пачек с сигаретами Bond Street Violet, 35 пачек с сигаретами WINSTON SILVER SUPER SLIMS, 39 пачек с сигаретами WINSTON BLUE SUPER SLIMS, 14 пачек с сигаретами L&M LOUNGE BLUE, 530 пачек с сигаретами Корона 24, 438 пачек с сигаретами MARLBORO RED, 69 пачек с сигаретами Kent Silver Nano, 33 пачки с сигаретами Kent Select, 13 пачек с сигаретами Kent Nano Whitа – уничтожить; 

адаптер с картой памяти формата microSD марки Sony емкостью 64ГБ № 30106610, ноутбук марки «НР» с сетевым шнуром с блоком питания, видеорегистратор CYFRON S/N:010417000138, возвратить ФИО1; 

блокнот с рисунком в виде лимонов с листьями, 6 расходных накладных, тетрадь оранжевого цвета, тетрадь темного цвета с изображением совы, тетрадь оранжевого цвета, тетрадь темного цвета с изображением волков, тетрадь с изображением футболиста, тетрадь зеленого цвета, тетрадь темного цвета с изображением машины, тетрадь синего цвета, блокнот в твердой обложке с изображением зайца – возвратить ФИО1; 

1250 пачек с сигаретами NZ Gold Compact, 100 пачек с сигаретами Kalipso, 3600 пачек с сигаретами Корона 24, 2 170 пачек с сигаретами Корона слим, 290 пачек с сигаретами Credo, 260 пачек с сигаретами Minsk Сapital MS, 90 пачек с сигаретами NZ Black Power, 1260 пачек с сигаретами Корона, 590 пачек с сигаретами Корона Стиль, 1950 пачек с сигаретами Корона слим 100, 450 пачек с сигаретами NZ Safari, 50 пачек с сигаретами BOND BLUE, 60 пачек с сигаретами Rothmans Demi, 20 пачек с сигаретами WINSTON BLUE SUPER SLIMS, 420 пачек с сигаретами Корона Super Slims Menthol, 20 пачек с сигаретами Rothmans Demi Click, 20 пачек с сигаретами Rothmans Demi Click Amber, 60 пачек с сигаретами ROTHMANS D-MIX, 20 пачек с сигаретами LD Autograph Club Compact Lounge, 30 пачек с сигаретами L&M Loft Blue, 50 пачек с сигаретами WINSTON XSTYLE, 30 пачек с сигаретами Winston Compact Plus Impulse, 30 пачек с сигаретами CAMEL YELLOW, 140 пачек с сигаретами PARLIAMENT Aqua Blue, 60 пачек с сигаретами ROTHMANS KING SIZE, 150 пачек с сигаретами Kent HD Blue, 60 пачек с сигаретами Kent HD Silver, 30 пачек с сигаретами KENT HDI BLUE, 30 пачек с сигаретами Kent Dual Мix, 50 пачек с сигаретами Bond Street Violet, 30 пачек с сигаретами L&M LOUNGE BLUE, 480 пачек с сигаретами Корона 24, 110 пачек с сигаретами MARLBORO RED, 20 пачек с сигаретами Kent Silver Nano, 10 пачек с сигаретами Kent Select, 20 пачек с сигаретами Kent Nano White, 500 пачек с сигаретами Winston Compact Plus, 1930 пачек с сигаретами BOND STREET COMPACT PREMIUM, 500 пачек с сигаретами Center Super slims Red, 430 пачек с сигаретами NZ Gold, 30 пачек с сигаретами WINSTON XS SILVER, 220 пачек с сигаретами CAVALLO OCEAN, 56 пачек с сигаретами Корона слим – уничтожить; 

СD – диск с записями телефонных переговоров абонентского номера 

<

***>, стенограмму телефонных переговоров на 135 листах – хранить в материалах дела;

CD-диск с детализацией абонентских соединений по абонентским номерам 

<

***>, 89080549337 – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: Андреева С.Н.